Ex his tamen non inelegans patet interpretatio e. cum habet. nempe vt viuendi sunt alimenta in aliumentis, non dignitas personarum, sit considerada: quod expedit a tuis principiis perpendere. iure namque naturali alimenta debentur, quatenus vitę subueniantur. e. q. 8. 6. dist. 1. nro. 1. agnosc. agnosc.

¹⁰ aditum ius humanum, neq; iniuria alimenta praestare debet iuxta dignitatem & statum illius, cui praestantia sunt; vt conitatur: igitur Baldi opinio non potest recta ratione defendi. Sed oritur hinc discordia noua inter iure canonicum & ciuilis: quia apparet a iure canonico filius, etiā spuriis alimenta deberet a parentibus iuxta filiorum dignitatem, per eam habere de eo, qui duxerit in matrem, at iure ciuii filii comprehensum est in aliis ex complexo, alimenta deberet, quatenus vita subfudio sunt latiss, ne fame, aut frigore pereant: non tamen illi a quo attenta filiorum dignitatem fuit necessaria: siquidem lex ciuilis alimenta negare potuit, quia iure naturali non sunt necessario exhibenda: quibus mire concinat Regia lex Particularum, quam in vndeclimo intellectu citabo. Igitur plurimum conducti natiuus arbitrio in his alimentis difinendis. Sed & Regia lex. tunc. *Quia in Recopilatione epib. 8. tit. 8. lib. 5. p. permissi patri titulo alimento quantum bonorum patrem designare his filios, quibus alimenta dare tenetur.* Quia quidem pars si sufficiens non sit vita subfudio, necessario erit augendis si vero excedat illam quantitatem, quia dignitatem filiorum conuenit, minime diminuunt, autio horum, Lup. d. p. per seipsum, 3. metab. 2. 24. in fin. sum. ro. quo in loco politeretur huius interpretationis partem aperte probat, priorem vero namer. 7. non ad modum obfuscius verbis leniterat.

Quinto, 'quamvis filios a parentibus alendos esse, iure conicit' id tam locum habet. si filius non habeat patrimonium, neque arte aliqua prædictis tñvne possit tibi alimenta capere, secus ergo filii suis valeat se ipsum aliere, *ibid.* s. filii suis in libro agnoscat. Anton. & Abn. d. cap. can habentes, 2. claus. Baptis. de S. Seuerino in lib. s. papa Sixtus. L. ad Officium. *clavis penitentia.* Socin. vng. 12. 1. num. 47. in 4. p. Laurent. Calcar. vng. 59. Dec. cap. 579. Nisi dedecet sit filio a te illo tempore exerceceris quod predicti Docto. lentiunt, & Ioan. Lup. in d. cap. per reuers. 3. menses. 2. 23. annos. *Abb. mecp. 2. coll. 2. de cun-uei.* infid. probat Regia. 6. tit. 1. part. 4. Id etiam haec in re ter-tilium eius opinor, patrem huius iuri alendi liberos mini-
me satias facere, si id euret, & agat, vt filius recipiatur in ali-
qua domo hospitiali, in qua pauperes publice alitorum indec-
ens et enim filii in domo publice hospitiali constitutis
quod sensit Bal. in l. *Utric.* f. scissim. C. de lat. libert. solle-
quem Præpost. sequitur in d. cap. can habentes. Anton. Burgen.
in cap. 1. de empi. & vendit. colum. pauperis. & Ioan. Lup. in d. cap. 2. 23. an-
gientes cum, qui alerum tenetur aliore, huic obligacioni
tatisfacere, si curritulum recipi in domo pauperum : nisi
indecens sit, cum in loco illico alimenta percipere vide-
aperie sentiant, quod nos affirmis : non enim video de-
bere filium, nec patrem , in domo publica pauperum ali-
jus filium.

14 Nec illud est prætermitendum, lege aliqua distincte certam quantitatem, quam titulum alimentorum licet patri filio relinquere, etiam spuriis: posse patrem illam quantitatem eidem filio legare, quamvis ipse filius habeat patrimonium, vel bona, ex quibus valeat fei ipsim alere, cui opinione nullus fragari videtur, quod plectre notat Aymon en. 199. num. 10, verbi non vultus. Ex quo non vulgariter apertur interpretatione. I. 9.4.10. 3. Tarr. [c. 7. et 8. M. 8. 7. 5. Recipit] quibus pater poterit filio illegitimo iure alimentorum legare quintam bonorum partem, etiam si filius ditissimum sit. Factor tamen, dubiam est hanc interpretationem: atque idea ad meone, ea de re amplius deliberandum fore, in eo filio qui spurius sit, & nihil, nisi iure alimentorum capere potest. Aymon enim de illo spurio tractat, qui ex operi rufus est & ipsum alere poterat. Cuilibenter ipse addiderim, obsterendum esse in hac questione non solum quibus ex operi, aut qua industria filius spurius alimento pollit fibi suppeditate: sed & patrimonii, & bonorum conditionem, nam ex illis tuta sit futurorum alimentorum ipes, certum ve subfidiis.

¹⁵ Sexto, ex his infertur, patrem teneri ad designandam
dolem filii spurz, sicut ad canum alendam: quod Bart.
voluit *in d. authent. ex complexo*. Abb. in *cap. sum. habet.* & *et communis Opini*, scilicet Tota. Baptisi de S. Seutonio, in d. I. quatuorlibet.
calum penit. not. Bart. in *I sed nec mater*, C. de iure doct. Bart. in l. fin. §.
f. a. *socios f. in huius quea in fund. credidit idem in l. Matrem.* §. *duobus* et
anteponit, sicut *legit. 4.2.* Matthei, mat. 4.7 Barto. in *l. cap. sum. 2.1.* f.
de huius quib. ut indec. Lupa. *Lupan. per reg. 1.3. notab. 4.9. p. 9. S.*
2.2. Bald. Nouell. intral. dat. 6. part. priuilej. 26. 16. La. Compa-
do ante. 1. part. queat. 17. Socin. lat. Lupa. p. 1. de sol. matratus ybi

Aretin, colom. 5. scribit, hunc sextum intellectum tertiarum in praxi, & aliter communem esse Franciscum de Ripa ibi, s. 65. Sed procedit iuxta quantitatem pro alimentis debitam; ex ratione, quam predicti Doctores adducunt, atque post eos Euerardus in centuria locr. cap. 9. nota in hac specie Curtius Iunior conf. 3.7. etiam si, quantumus Alexander in dict. Iunior. 8. voluerit patrem non obligari ad continuendum donum filii spurz: pro quo facit, exxem. 8. pater si de legat. 3. Cuia tamen responderi potest, eam legem locum habere, quando illa habet bona, ex quibus potius fiti ibi donec constitui: ut expressim preter aliis intellectu lex ordinata, de viuere, mortali, illatio. Hinc probabili est dictio Preposito m. cap. 8. Sicutius, de cap. Comad. m. festu. dum dicit, prasimula lege, vel conluctu dine, qua libidini alicui Duci, Comiti, vel Marchioni, aut Regi, teneantur dominum filium exhibere, os debere non tantum id agere erga filia legitima as: sed & erga filia quis, quem sequitur Chatilian, m. confessio. Burgaud, Roriv. 8. c. moner. 8.

Verum, si pater excedat iuris metas in assignandis donis filii spuriis, ab eis legitimus heredibus illi dotti excelius est exigendum matrimonio soluto: non eo constante, ne filii maritus eludatur, qui oneroso titulo possidet dote. Bart. in l. fin. s. de his, que in fraud. rediter, quod eo causa procedere potest, quo maritus tempe et contractus ignorabat, clauso vxorem ipsiatur esse: aliquo Barto, opinio fallit fore; liquet enim etiam matrimonio constante posse illius dotti excelsius peti: ut nota loan. Lup. in d. dict. cap. per vestitas, 3. nota 8. §. 24. note, 3. ac loan. Francile de Ripa in l. 1. s. iustitia matrimonii, num. 9-7. post Cuman. in d. l. fin. & Nicol. de Vt. in rad. ad success. ab inst. 1. c. 4. fece silvam, fol. 6. colam. 1. Quin & adiecius lus Barto, eft optimus text. in Regia. 19. Taur. [l. 2. fin. 8. lib. 5. Recipit Iqua probatur, dote in officiis aliam a fratribus posse exigere ex ea parte, qua in officiis, etiam matrimonio constante, equum teneat communem. Paul. Caſtreñ f. adnotauerat in lib. m. d. in m. d. de quam sequitur Iohn. Lup. in d. 3. nota 8. §. 2. dicens ita in Princiano Praetorio iudicatum fuisse, priuilegium lex Regia statueretur. Tametū idem loan. Lup. in d. §. 24. opinionem Barto altera esse Commonium, ex quo dotti datus marito fieri onerosus, gl. in l. fin. denuo s. fin. s. de dote. can. dat. ibidem recepta communiter Barto, in l. fin. constante, s. soluto matrimonio numer. 6.7. Baldan. L. B. editio. coll. 3. C. de fact. sup. Ia in l. fin. Nefomina. 3. nota 8. f. de re iudec. test. in l. m. c. perf. lacrasim. C. de mpa. lacras defereſp. 10. Regia. 17. Taur. [l. 2. fin. 6. lib. 5. Recipit] Latinus Andri. Tiraque in l. fin. enga. C. de reuecan. donat. in verbo donatione, 17. 3. led licet dos marito detur pro oneri: matrimonii ministrandi; non sequitur confutem, maritum dotele confundit omniro titulo oneroso contractus: quia ratione con. lugli tenetur vir uxorem atere. Vnde dos marito i' promilia; 8 nec defetur vera gratia lucis, nec omnino contractus atra rosi conditione sequitur: aliquo mille fraudibus locus efficit dotibus instrumentis.

¶ Septimo, principaliiter ad hanc rem attinet: at endos 19
est liberis, à matre, primo statis triennio: post illius velo
à patre, gloriā, & cūm habet & in *Nec fīlum, C. de pati, p. p. f.*
& in *casu de cōtraf. infideli, mater eternam cogitūt propriū
laetare filium, vt ferbit Dñs Gregorius in respōnsione*
bus ad Augustinū Anglorum Episcopūm cap. 10. ex quid
*noutat Gratia, sp. ad eum vero, q. dīf. modis non fit isti pa-
per, vt lācātōdō filii, minime vacare possit. A. Z. in summa,
C. de pati, p. p. quem sequuntur B. & Paul. in alimento, C. de
nōz gelli. Abb. in cap. 10. sec. 2. Bārt. in strati de alimento. Prapō-
rit in dipt. ad eum vero, probat Reg. l. 3. cīt. 1. o. part. 4. addunt
tamen prafati Doctores, idēcē ille in casu, quo mater nobili-
tis elicit: cui iuxta mores patrios deducēs fore ē, lactare
propriū filium, vel si careret lacē: his enim tribus casis
bus infans tradendus et nutrīti patris expensis, vel coegen-
dus est pater matrē pauperi alimenta prabere, quo filius
politus prospicēt vberibus nutritio. Verum ego ob quamcum-
que nobilitatem minime excusarem feminas à laetāndis
t' propriis filiis, nec opinor, etiam Reginis id ēfēcē deducēs:
ex Phauorino apud Aulum. Gen. lib. 11. mī. Attica, 12. cap. 11. &
Macrobi, lib. 5. satyra, cap. 11. & Plotarch. in libro de libertate, ad eam
f. 2. & Augusti in narratio Pslatu 49. pulchre & vberimē
Tiratula in trāita, de nobilitat. cap. 20. num. 76. Nec tamen feminas
proprios laetare filios detractant mortalis criminis
reas iudicare, si in eligenda nutrice, atque alendo filio,
cur am hinc negotio conuenientem impenderent, quod ip-
se Plutarchus admonet. His etiam illud addendum p. 20.
ad Plutarchus admonet. His etiam illud addendum p. 20.*

Tomus I. De Matri. Pars II. cap. 8. s. 7.

trientium adhuc matrem cōgēdam esse, atere filium; si pater pauper sit atque id agere nequeat: ita Abb. existimat. d. cap. final. colm. Regla. 1. tit. 19. part. 4. Sed et item Abbas in dicto capit. tam habet, probare conatur, onus alendi filios illegitimos pariter matris, ac patri incumbere, nulla statis confluunt differentia, quod apud me est dubium.

21. Octavo, constat ex primis, filios etiam spiritus non tantum a parentibus alendos fore, sed etiam ab eorum hereditibus, optimus textus in cibis, nec C. de natura liber. Baptif. in dict. fo. qui illibet. col. penal. Abb. cap. 115. 1. rel. Martef. no. 48. Socin. conf. 131. 2. volum. 2. col. probat textus, fo. qui alebra. S. item recompens. ff. de liber. agnosc. vbi Bartol. adnotauit, filii spiritus alendum esse a monasterio, quod eius pater fuerat ingressus, tanquam a patri herede. Hinc etiam scribit Ripa in libro suorum de re levanda dona. quæst. 27. donatarius omnium bonorum officio iudicis cogi debet, et filios donatoris, etiam spiritus atere. Non tamen transit hoc onus alendi liberos ad eum, qui emptionis, similares contraria bona patris obtinuit: cum nullū hic decur hypotheca insqua in re hallucinator Durandus Gualdensis in lib. de art. de testam. sui. de liber. institut. cast. 17. dicens, bona patrum esse subita hypotheca, prius alendis liberis: aque ideo eorum empidores ad hanc alimenta teneri per al. ff. de alimento. legat. hoc enim falsum est, quia lex se fundi, quia ipse citat, locū sibi vendicat in bonis que expressim delignantur in testamentis, vel in contrachibis, ad alimenta aliqui exhibendari Bart. ibi not. et probatur in lib. testam. vbi idem Barto. ff. end. titul. Romanus conf. 18. optimus Hieronymus Gigas in tract. de pensu. q. 51. his accedit, quod Rom. Gallus scribit q. 122. vñxofe, cui maritus alimenta exhibere tenetur, ne quam ratione alimentorum agere possit adserit possefere res emptionis bonorum, que mariti aderunt.

Non est adserendum, 7 alimenta, quia a parentibus filii spiritus legantur, vel traduntur, ad filiorum heredes non pertinere. Baldus in lib. 1. can. quam numer. q. 1. C. de fideicommiss. non enim ratione alimentorum, quia cum vita finiuntur. I. can. lib. 5. fo. de tracta. I. Dominus. S. fina. ff. de vñfatu. non ratione proprietatis illa filii spiritus patre relinquunt non possunt: igitur nulo iure ad filiorum heredes spectant bona illa, que patre ei pro aliamento legavit, seu alignauit, idem notat Baptif. in dicta fo. qui illibet. col. penal. Vnde si filii ex fructibus rei ad alimenta delignante ali possint, illius rei dominum mortuus illis ad patris heredes redit: ut exposito Ioh. Lup. in cap. de vñfatu. 3. notab. 5. q. 4. numer. 4. vbi num. 7. dubitat de sententi Baldi, qui in lib. 1. 8. qui in natura de fideicommiss. & in dixit, alimenta, que iure filii legitimis dantur ex eo, quod lege municipali, aliave ratione prouidentia legitima, non transire ad heredes. Sed a Bald. recedit Roderic. Zuares in lib. 9. titu. 6. lib. 2. Fori. Ferraris. 1. lict. ab his dissentit Carol. Molin in Alex. conf. 223. volum. 2. Inno. 1. res ad alimenta spiritu filio relata in affirmatione proprietatis non excedit quantitatem alimenti necessariam, ad heredes filii transeire, candem rem nititur probare Rodericus Zuares in libro. 1. lict. 8. lib. 2. Fori. versicolor secundum eis. Verum huc omnia aperius funt legile Regia ex pedita: cum in confirmatione. 10. Tans. 1. leg. 7. titul. 8. lib. 5. Recopilar. Ita sanctum, quantum bonorum partem, quia in re alimentorum filii competit, & relinquunt, ad filii etiam spiritus heredes transire.

26. Decimo, adnotandum est, non tantum patrem aut matrem adiutorios esse hac obligatione alendi liberos illegitimos, verum etiam auos, ac proauctos exteriores his maiores, si nec Pater nec mater filii atere possint. Eadem etenim æquitas ratio in his viget quod Abb. not. in d. c. ff. de habet. fina. colm. Socin. conf. 1. 6. volum. 2. testis Barto. in l. penult. ff. de liber. agnoscend. Cyn. in lib. 1. G. de alend. liber. Nec obicit Regia. 5. tit. 19. part. 4. dicens, filios spiritus alendos esse à matre, aue & proaucta materni generis, quia lex illa lures Cesarei rigorem sequitur.

27. Undecimo, præter ea que ad huiusc rei cognitionem adduximus, illud erit considerandum, hæc 7 alimenta filii

fegari posse ex his causis, que iuste à iure censentur, ut filius exheredari possit a parentibus, glossa ab omnibus recepta in dicto cap. sum habetur. & in figura a liber. 5. item index versionis detulerit ff. de liber. agnoscend. quam dicit Sing. Franc. Cremon. singul. 9. Terra irregular. iuris sequentes. ff. de regal. iur. Gerar. à Petra Sandra. sing. 1. & Carol. Molin. in confirmatio. Partes. ist. 1. q. 30. in prime. huius etiam sententia fuerunt alteriores. Bar. in lib. Reg. ff. de leg. Proportionis de patrict. lat. in lib. 1. in cibis. ff. de patrict. ff. de infat. & iur. S. Ioan. Lip. inc. per vestras. 3. notab. q. 5. & q. 13. quod probatur Reg. 1. 6. tit. 19. part. 4. Quæ quidè lex in fine vim adit memorabile: nempe ex d. causis aliena negari posse: non tamen ea, que sunt prædictæ necessaria in subiunctum vita, quod ego intellegimus, nisi in causa ingratitudinis, propter quam filius effector morte dignus: tunc etenim non effector iniquum, filium priuatum etiam his alime. tis, quorum indiger ad subiunctum vita, ne pereat.

Duodecimo. Iste dabitar, an filii illegitimi vita possint infingi patrem, aut materni generis: quod Chass. tractat in gloria mundi caput. part. 1. & parte 1. in confirmatio. 15. Explicit euia haec in re Franc. Baldi in tract. prescr. 4. part. 4. part. prime. quæst. 18. an hi filii bona parentum, quorum fuit in incapaces: longi temporis possefere valent vñscapere.

S. SEPTIMVS.

De modo legitimandi & nominatione.

SYM MARIA.

- Nominatio filii an effectus est legitimum, quando fuit a patre & censiter facta?
- Conveniens presumitur viror, ex eo quod concubinus natum ex ea filium solementer nominaverit, & quatenus hoc procedat.
- Presumitur matrimonio ex nominatione filii ex concubina suscepti.
- Nominatio filii ex eum effectu cedula legitimum, quoniam pater praescribat sicut esse.
- Nominatio filii, quæque ex quad heres institutus, cum redditus legitimus.
- Oblato curia, filium naturalem legitimum effectus,

S. Vpereit nunc tractare quibus modis proles illegitima efficiantur legitima: quod ante nos alii peculiarius libellis asserti fuere: fortasse tamè post varia, atque numero nostra non Doctoribus hac in re non inuincibiliter scripta, & hic nostri labora spernendus non erit.

Primum equidem filius naturalis legitimus efficitur, ex eo, quod pater eum proprium filium esse fateatur in instrumento publico, testamento, scripturna priuata, trium viorum fideliumq[ue] testimonio authent. si quic. C. de natu. libe. & in authent. vt licet matri & aue. & ad hoc autem. colm. 8. glossa filii ad eum effectu cedula legitimum, si quic. si qui summendo, in verbo principi, ea ratione, quod lex ciuilis presumat patrem profitement aliquem est eis proprium filium, concubinam, ipsius filii matrem, vxorem recipere: sicut Ang. & Salyc. fatetur in d. authent. fo. 4. Nicold. Vbald. in tract. de success. ab inf. 6. part. filior. 2. modo legit. & Iaf. in tract. professio. C. de testam. 2. col. Nicol. Boer. decis. 2. q. num. 1. 6. & Cepol. cast. 2. 48. Aliquo lex ciuilis ex hoc non celerat fratres huius nominati, vñscit coniunctionis, etiam legitimos esse: quod in dictis iuribus expresse cauetur, & admotu aut glof. vbi Bald. in lib. 2. C. quibus retinendis non metit. Alexan. in 1. l. cap. ff. de iure induc. 5. 1. Imo effice hanc presumptionem huius, & de iure, voluit Jacob. de Bel. vbi in d. C. ad hoc autem, sed licet procedere possit eis opinio, quo hæc redactemus ipsius parentis, & Propref. in c. per vestras, quæ filius legit. ex coto. siuepen. tam en Ant. de Roef. dubitat de ea tracta. legitim. cap. fin. col. penal. & Nicol. de Vbald. in d. 2. modo legitim. nam & contrarium voluit Bart. conf. 120. cuius opinio verior videtur, & magis applaudens Doctor. in bar. quæst. citat. & Boer. de decis. 2. q. num. 17.

Ex quibus inferitur primo, hanc legitimationem non induc ex prefata nominatione, casis, quo à matre dicta nominatione procederet: non enim presumitur consensus conjugis ita facile in ipso viro ex nominatione formine, sicut in ipsa feminâ & concubina ex vi nominatione, Ang. in d. authent. fo. quæ quæ Cremensis sequitur. sing. 161. & Cepol. cast. 2. 48.

Secundo infero candem legitimationem non procedere, quando ipsa concubina tempore nominationis aliud contraxerat matrimonium, vel ipsa pater aliam vñorem acceptar,

perat, eam que haberet. Salve, in d. authis qui text. optimus sic intelligendus in cap. pertusa, qui sibi sunt legimus. Et præ ceteris hoc ipsum probat. Luc de Penna in l. 4. col. 4. §. de his, qui spm. mun. fab. lib. 10.

Terrio infero, prædictam legitimationem esse intelligendam, si mater *ellet honesta foemina: aliqui non effet tumultum humi matrimonii consensum præsumere. Bartol. conf. 120. Bald. in l. 1. col. 2. C. quibus rei iudicata nascit, Iaf in dicit. neque professio Gerard. singul. 70. contra Propof. in dicit. cap. per tuis. Nec placet distinctione, quam in hac quæstione tradidit Nicol. Boer. in d. dictum. 16. quia nullo iure probatur. Vnde subinferunt mortua matre hanc legitimationem minime induci ex prædicta nominatione: quod Bartol. Bald. & caterpillar facientur & est communis opinio, telle Nicol. Boer. aduersus Propof. in d. per tuis.

Quarto, cum hic de presumptione tractetur, ad eam inducendam necessarium est quidam existimant, patrem nominare filium, atque prosteri suum effectum, inquam, cointellexi, quo apud Iurisconsultos filii heredes dicuntur in L. 1. fuit de liber. & posthum. s. fuit autem. Inf. de hered. qualitat. & differunt, atque ita prædicta iura intellexi Bald. in d. immunitate electi. & Iaf in dicit. neque professio, 2. col. Sed hoc non video ad hanc legitimationem iure aliquo exigiri, nec opinor opinionem sitam esse recipiendam, siquidem in auth. vi littera matrimonialis. §. ad hoc vers. conflat ex Nouel. Graco codice, 17. confit. fatis est, ut naturalis filius officiari legitimus, si pater proprium est filium faciat. Nec in Latina translatione dictio, iuua, ita est acceptiora, vt Bald. & Iaf. opinantur: qui bus Regia. l. 7. tit. 15. part. 4. minima patricinatur: in modo stram tentantur corroborare. Id enim tantum caudentur, estne pater in hac professione filium, naturalem appelleret.

Quinto hinc elicitor, falsum esse gl. in dicit. c. per tuis. & que exigit videtur filium cum habeat nominationem, cieundem filii institutionem, ita ut heres a parte institutior: hoc etenim necessarium non esse fatus confit, fum tamen qui hanc legitimationem admittant, si pater filios legitimos, & naturales non habeat, non alias, glossa in dicit. cap. per tuis, & in dicit. auth. si quis vbi Bartol. & item in dictione 11. celum. f. Joan. Andr. numer. 15. & Anchiar. in dicit. cap. per tuis. Iaf in dicit. neque professio, 2. col. quorum opinio nihil modum placet ex eo, quod hanc presumptionem iuris, non admodum decens sit in legitimorum, & naturalium praeditum extenderet, quibus etiam adiungendus est Hoftien. In famula, tuis, qui sibi sunt legitimis. §. final. ad finem, qui hoc idem afferit, sicut contrarium tenet Jacob de Belli viu. in dicit. auth. v. tuncas marri. & ause. §. ad hoc. Propofit. in dicit. cap. per tuis. 7. col. Nicol. de Vbal. in tract. de fidei. adf. 6. f. fuit. 2. col. 6. modo legit. Bald in d. immunitate electi. Ludouic de Sard. de legit. fol. 8. col. 2. & Anton. de Rofel. in trac. legitimatis. f. col. penult. quorum auctoritate vtrinque penitata, non reverbor primam Bartol. sententiam audierat Communem afflere cum Nicol. Boer. dict. 24. numer. 1. 8.

Secundo principaliter, * filius naturalis eius consenserit a parte curie principis oblatus; si legitimus ipsi sufficiunt, etiam si legitimos, & naturales filios habeat ipse pater. ist. 3. C. de natur. liber. & in auth. quibus modis naturalis effectus, s. f. 1. 2. & 3. Regia. l. 5. tit. 15. part. 3. atque idem erit, si mortuo pater ipse filius non existans legitimus, & naturalibus, si ipsum curia offerat, gl. in d. cap. per tuis. & notatur m. d. 1. & in auth. paulo ante citata, tradunt etiam Propofit. in d. cap. per tuis. & in d. per reverber. §. quod autem, quod sibi sunt legitimis. Anton. Rofel. de legitimatis. f. 1. 1. Ludouic. a Sardis in eis. tract. fol. 6. Nicol. de Vbal de successu adf. 6. f. fuit. 2. col. modo legit. addens, hunc filiu ex oblatione isti, vicius q[uod] facta. admittendum est, si bona illa, quæ existunt intra territorium, ac iurisdictionem in principiis, cuius curia facta fuit oblatione non ad alia bona, sensit idem Angel. conf. 35. o. m. 7. Hac tamen legitimatio ab iuri recellit, ut idem Angel. afferit. conf. 17. & autem quod mod. natur. effectus. §. quod vers. Propofit. in d. 26. 7. Anto. Rofel. & Ludouic. a Sard. in predicta loca. Quo fit, vt nec in illa legitimatio admittenda sit, quia per oblationem curia coelestis, id est religiosa, facta, à iure coeclie voluit Guliel. Cuneo in l. 1. C. de sacraf. Eccles. ad exemplum huius legitimacionis, quæ fit per oblationem curia principis facta, idem Bald. in dicit. l. 1. in letissim. col. 5. Felic. in cap. cum depun. in dicit. 2. col. Iaf. in l. 1. C. quando non per. par. sum. 30. Alexan. Roman. & Aretin. 2. col. in Lucefaria. de auctor. heret. Anton. Rofel. in dicit. tract. in Barbatius in cap. qua non de testam. 1. Roman. in auth. similiter. C. ad leg. Falcidi. 7. -

etiam, qui quidem extensio, est si frequentiori Doctor. indicio probetur, iure tamen procedere nequit, quia oblatio curia Caesaris idem legitimus fit, quod presumatur legitimus us ab Caesaris effectus premium illius ministeri, cuius illius illegitimus additus est: quia ratio non convenit oblationi, quia curia coelestis fit. Faber in authent. ex complexa. C. de mesis nuptiis. & in lib. cum quib. & in auth. complexa. C. de natura liber. Floria. 3. p. 7. tral. 1. cap. 67. §. 2. idem etiam præmittit Præposit. in cap. tanta. 2. col. qui sibi sunt legitimis, quia in maxime dubitat Roderic. Zuaras alleg. 25. secutus tandem religionis fauore opinionem Gulielmi.

His tandem omisili, ea, que ad proximam magis accedunt, explicemus. Crebro enim contingit, filios illegitimos principium rescripto legitimis effici. Igitur hoc erit paulo ex actioni diligentia tractandum.

S. OCTAVVS.

De Legitimatiōne.

S V M M A R I A.

1. Legitimatus inquit, & in quo differt a dispensatione, & immix sequitur.
2. Legitimatus simplificari ad omnia legitimatus caustim.
3. Legitimatus debet legitimatus, atque ex complicitate in discordi testamento in officium, vel nullum.
4. Legitimatus per dispensationem principia non succedit patri ab intercalatione regule.
5. Disponentes propria intelligentia est fratre, ne cadimutur extra casum expressionis.
6. Legitimatus interpres tardus late.
7. Legitimatus succedit patri, in ex quo pater est religius.
8. Legitimatus, potest gravari a parte, & non.
9. Filius legitimatus deducere potest ex pectus magno refutatur.
10. Si fratres nulli filii contulerint ergo, vel quantitate a parte relata, & excludit ab hereditate paterna, non potest pater eam in ea regravare.
11. Quod in legitimo locutione ex forma statutis non debet magna gravitas legitime.
12. Statutus excludit filium a legitima, secundum patrinum voluntatem, & stricto interpretationem.
13. Legitimatus in se sit, & legitimus.
14. In statutis legitimatus, venit appellatione legitimatus, si per subsequentes matrimonium legitimatur.
15. Legitimatus per rescriptum, in vere legitimus, & ibid. Benedictus Planius, psalmus dicitur & explicatur.
16. Legitimatus ex dominato cum naturali modo differentia est, quam legitimatus, principis legitimi pater, qui in eis prohibetur legitimatus & numerus sex, maxime 21.
17. Pape legitimatus proprie non potest, qui in eis legitimari non possunt.
18. Legitima triple plenissima, plenior, minus plena, que potius dispensatio dictat.
19. Pape legitimatus potest in tunc arte etiam filium subdicit.
20. Legitimatus prohibetur in vere legitimatus, & ad eis intercessio & interpretatio.
21. Legitimatus in quibus differat ab ea, cum quod principi dispensante.
22. Statutus ex quibus patrem interficiat non requiratur in legitimatus, & cum est in differentiatione.
23. Legitimatus ex patre beneficia & sacerdotia obtinet potest.
24. Legitimatus potest a principe concepcione in sacerdotio, vel adiutorio.
25. Interpretatio in favos abdibus late fieri potest.
26. Legitimatus potest a patre a principio habent, inde sine, non potest etiam legitimatus in feudo.
27. Habent potest ex principio commissione legitimandi filii, & potest filii legitimatus efficiere.
28. Majulorum appellatur a principale, etiam summa comprehenduntur.
29. Usq[ue] patris legitimatus, patr[us] cum legitimatum efficeret, quod sum illius adiutorius & mecum.
30. In eadis non recessandum a propria verborum significacione.
31. In genere quodlibet species includuntur.
32. Habent a principio statutem legitimandi adulterinos, non inceptos filios, ex potest legitimare cum qui natalis & adulterinus sit.
33. In favos abdibus missa intelligenda sunt.
34. Legitimatus potest a principio alicui concepcione, non extendatur ad differentiationem.
35. Diffundit potest a principio illius intercessio.
36. Legitimatus & quinque filii, & iuris legitimatorum statutus fit adulterinus.
37. Lex correcta autem sacerdotis fit intercessio.
38. Filii nativi ex matrimonio contrahito dispensatione Romani Pontificis, legitimatus ex omnius etiam in foro Caesaris.
39. Matrimonium dubium, potest a Papa pronuntiari legitimatum.
40. Dispensatio, ut matrimonium iure canonico probabilem contractum, fit legitimatus, propter infelicitatem ante approbationem legitimata, readi, si enim mentio principis judicatur.
41. Legitimatus ex patre a principio crederet sibi non subdit.
42. Juridictio voluntaria exercitari aliquando extraterritorium.
43. Romanus Pontifex auctoritate dispensatio legitimata exinde tempora.
44. Legitimatus & potest principis sacerdotibus extraterritorium.
45. Legitimatus & potest principis sacerdotibus extraterritorium.
46. Legitimatus & potest principis sacerdotibus extraterritorium.
47. Legitimatus non potest principis sacerdotibus quo ad ecclesiasticis, nec Patria quo ad temporalia.
48. Legitimatus a quo fit concedenda filio literis, etiam in sacris constituti.

49. Et an possit legitimare propriis filios?

50. Legitimandi potest a principe concessa, non operari, ut quia possit propriis filios legitimare sive fecere.

Legitimatio est, quodam natalium restituatio que ab ipsius coniugio natis, extra causam ingenuitatis conceditur. Nam sicut libertinus, qui in eo statu, vel seruitutis natus fuit, a principe restituatur illis natalibus, in quibus initio homines omnes nasciebantur ingenui. & s. ff. de natalib. restitu. ita illegitime natu' antiqui ingenuitati, & natura, ex qua omnes legitimi in factur, restituuntur, per legitimationem, rex in auctor. quod. mod. natur. efficiat in principe, & in s. illud, ratione. Vnde ad dispensationem legitimatio plurimum differt, eo quod dispensatio ad aliquem actum, vel certis quibusdam legibus aliquem legitimum efficit: at legitimatio omnino legitimum quem constituit, ut explicat Anton. de But. in c. per venerabilium, qui post leg. s. 16. & ibi add. gl. 2. Paul. & Iaf. in l. sed si hoc. s. patrum. se de in iur. re de Paul. conf. 30. l. Alex. conf. 3. o. lib. 4. & conf. lib. 5. idem Paul. in l. I. de natalib. & s. ff. de condit. & demorbi & in ruris. C. de iur. aur. anal. optime lafon in conf. 40. colum. 2. lib. 3. Corn. conf. 9. q. 4. Fortun. in l. gallus 5. & fructus. ff. de liber. & postea. colum. 1. 150. dicens legitimatum,

a. etiam simplier, quo ad omnia legitimum conferi: eum vero, quix dispensatione est effectus legitimus, ad expremum actum tantum legitimum indicari. Dicebat autem Dec. conf. 25.9 final. cognitum legitimatione esse, non dispensationem, ne principes aliquem efficiat legitimum ad honores, successiones testamentariae, legitimatioque, & ad omnia alia adiuvia ut patri succedat in eo, quod patri placuerit, idem nota Curt. Sen. conf. 7.3. vers. sed praemiss. colum. 5. & Socin. conf. 24.6. colum. 3. in 2. volum. & Alciat. lib. 3. parerg. 4. idem late notat Par. Conf. 7. vol. 2. numer. 17. turfus Dec. in l. patrum numer. 5. C. de collat. Ludovic. Gorzad. in ver. 6. numer. 6.3. & 67. Iaf. in conf. 1.62. lib. 1. Carol. Ruin. conf. 7. lib. 3. numer. 10. pro quibus est optimus rex. Iaf. in adiutoria. s. fed. ne arculum. C. de rebus, quem in hac specie adducit Emanuel a Costa Lusitanus in d. 8. & quid si sentimus. 2. per iuraver. 152. quia secundum eos non est de effienti filiatione legitimata ipsa succelsis in bonis parentum quoniam ex Corn. in l. conf. 9. colum. fine. contrarium notari posse, & ab aliis, quos ipse citat. & postea cum Carol. Molin in Alexan. conf. 5. lib. 5.

Hinc efficitur, ut iure optimo legitimato simplier, debita sit legitimata pars in bonis parentum, eique competat ius dicendi testamenti nullum, vel in officiis: tecum legitimatio probata text. in auctor. quid. mod. natural. effici legitim. s. 7. t. optimus text. & 1. lib. de heret. qua ab iure, defens. nota: Iafon. in ruris. ff. de liber. & postea. 2. colum. Ioann. Cirier. lib. 1. de primogenit. quaff. 1. 3 latius And. Tiraq. in l. ff. regnum. C. de rebus. diuin. in verbo. sive pater. numer. 64. non ita dicendum est, quod in eo qui dispensatione effectus legitimus. Is enim, si legitimus efficiatur, ut patri in certa portione bonorum succederet, vel ex eo patro quo pater voluerit cum succedere: non succedit patri intestato, ut legitimus secundum Iafon. in l. 2. colum. numer. 5. & ruris numer. 14. & 19. quicquidem plane probat, vbi de dispensatione, non de legitimatione tractatur: quasi velitudinem Iafon. posse contingere, quod filius alias cuius per dispensationem tantum efficiatur legitimus, ut patri succedat certa in specie, nempe in eo, quod patri placuerit: nam tam in legitimo in viuenterium quo ad honores, dignitates, successiones legitimitas, & testamentariae, quo calo his filii non succedit patri intestato, vt idem Iafon. numer. in dili. ruris. numer. 18. & probatur ex eo, quod dispensatio stricte intelligenda est, nec admitti debet extra causam expressum. Sed si quis legitimus efficiatur a principe ab honore, dignitate, successione legitimitas, & testamentariae, natalibusque restituatur, ita tamen, ut patri succedat in ea parte, quam ei pater relinqueret voluerit: dubium est, an patri succedat intestato: Nā Iaf. in dili. conf. 16. lib. 1. fenit, hunc filio legitimatum deberit, nisi pater contrarium disposerit: tunc enim non succederet contra voluntatem patris: quod magis receptum est: & tradit Roderic. Zaires in L. quinque in primit. C. de iuris. etiam super. l. Regia latus. 12. & Alciat. in ruris ff. de liber. & postea. numer. 17. fed & Iafon. ibi numer. 6. & 17. cui alicent idem Alciat. censetur sufficere tacitam voluntatem patris, que a legge presumitur. Iafon. faciuntur. ff. de rebus. cod. ff. quia cum nullus. sed. tū. hinc opinio non accedit, quod hac legitimatio propria, & vera est, non dispensatio & idem tantum ius successionalis paternae restringit.

tur ad eius voluntatem expressam, vel tacitam: quia legitimatio non est stricte interpretanda. Atque ita haec opinio benignior est. Quod si dixeris haec clausum cum sententia hanc subiecte legem legitimationis limitationem ad eundem modum interpretari, iuxta quem accipienda est clausula illa: sive presudicio faceremus magistrato, de qua s. 10. disputauimus. Cum in hac specie non sit haec natalium restituto censenda dispensatio, sed propria, & vera legitimatio: sicut est & illa, que filium suum ad honores, dignitates, successiones, & omnia sua efficeret, ita tamē, ut patri succederet testamento, non ab intestato. Etenim haec vera est in viuenterium legitimato successionem iura restringens: quia non sunt omnino filiatione legitimata necessaria. Differat igitur a legitimatio ita limitata dispensatio, quia haec non in viuenterium, sed certus legibus sit, et certos quoddam peculiares actus legitimatum admittit. Quemadmodum & ipse Iaf. in dili. lib. 19. in specie tradit. Vnde ex hoc reprobat Paul. Casir. qui conf. 20. l. 1. w. dixerat, legitimatum ut patri intestato succederet, posse dicere, testamentum patris nullum, si in praeterito sit: quod fallum est, cum haec sit dispensatio, non legitimatio.

Et licet est legitimatio, hoc tamē modo limitata: mihi adhuc non placet Pauli responsum. In his vero, Hispaniarum regnis omnes legimationes coedici solent hac legi, & clausula: vi legitimatio iuri patri succedit in eo, quod pater sit rei nomine rotulus, et vi tantum Roderic. Zaires in dili. l. limita. 12. & Gregorius in l. 9. o. 18. pars. 3. quod si tunc pater filio ita legitimatio aliquid relinquat, non posse in eodem testamento filium ratione huius legati, aut institutionis grauari ab eodem patre in ea parte, quia iure legitimata portionis sibi debita forte, aliqui naturali & legitimato, probare conantur quidam praefert authoritate Decii. in l. 57. Rip. in l. centuria. num. 43. ff. de vulg. Benedict. Capra. conf. 19. ruris Decii in l. previous. num. 24. C. de impote. & alijs. tenim. ex gloria b. deducuntur, multitem, qui poterat olim filium legitimata portione pruar. I. ritus. C. de iuris. et iurament. I. Papinius. s. Papinius. ff. sed. tū. per fidem commissariam & substitutionem non videri cendem filium a legitimata excludere, immo poterit si filius tempore restitutio fideicommissum legitimatum portionem deducere: quia opinionem frequentioris seffrag. sequitur intercessio in d. l. precibus: quemadmodum illuc fatetur Curtius Iuni. praeferat alios num. 73. nam & hanc sententiam probare conantur Angel. Paul. Alexand. & Iaf. in dili. l. previous. num. 1. M. Aret. & alii. praeferunt Ripa in dili. l. centuria. num. 49. vbi Galia. col. 12. fatetur hanc opinionem communem esse, quareatione Dec. in dili. conf. 25.7. & in dili. l. previous. Ripa & Galia. in dili. l. centuria. & in filiis questione Benedictus Capra. conf. 19. respondunt legitimatum, quod ex verbis legitimatio pater poterat legitimata portione privare, & cui tantum relinqueret tenebatur, quod ipse voluerit, posse deducere tempore restitutio portionem legitimata, si a patre hares initium, grauari fuerit hæreditatem restituere. Veri hæc minime probant patrem non posse grauare filium legitimatum in portione legitimata, bi legitimatio successione filio secundum patris voluntatem concederet: quod adeo verum est, ut mirer profecto, quandoque a doctrinam Advocatus prædictam opinionem ex authoribus paulo ante citatis deducat. Siquidem omnes in dili. l. previous. & in dili. l. centuria. Decius. & alii quorundam questionem præmissam disputatione, plane fatentur, potuisse patrem expressum grauare filium etiam in portione legitimata: quia vel lege, vel legitimatio clausula hoc ei permittit fieri, negant tamen per fideicommissum viuenteriale patrem voluisse prohibere deductionem portionis legitimata, que aliquo per milia est filio instituto, & onere fideicommissi viuenteriali grauaro. Sic fane quibus corum potestat patri negat grauare filium onere fideicommissi, etiam quod legitimata portionis deducione, quorundam ipse pater non tenebat filio legitimatum portionem relinquare, gametiis de eius voluntate controvstant. Vnde si voluntas patris manifesta sit, aut certis conspicuis est deprehendi posse, minime dubium erit, ino ex autoritate tot doctiliorum virorum certum, potisse patris voluntatem illam iure legitimatum conferi: & necessario pronunciandum est, ut haec ipsa voluntas omnino, & constanter ferenda sit, & adimplenda, quemadmodum & Roderic. Zaires in dili. l. limita. 12. licet dubius confit. senit Alexan. conf. 18. lib. 5. & conf. 30. lib. 4. Iafon. m. conf. 162. lib. 2.